
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 2 - Giovedì 09 gennaio 2025

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/664
Ordine del giorno concernente la manutenzione aree di 
laminazione

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 63

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 63

Voti favorevoli n. 63

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 972 concernente la manu-
tenzione aree di laminazione, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

Regione Lombardia ha programmato, finanziato e realizzato circa 
ottanta aree di laminazione per la mitigazione del rischio idroge-
ologico e che le stesse vengono attivate con frequenza sempre 
più elevata, a causa degli effetti dei cambiamenti climatici;

impegna la Giunta regionale
a stanziare le somme relative alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria multifunzionale delle aree di laminazione, compatibil-
mente con le risorse disponibili in bilancio, in modo da garantirne 
la piena efficienza ed efficacia, nonché di adottare, qualora ne-
cessario, per i medesimi obiettivi, soluzioni strutturali alternative utili 
a garantire la continuità e adeguatezza della copertura dei costi.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/665
Ordine del giorno concernente l’educazione alla montagna 
come percorso di educazione ambientale e di inclusione

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 58

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 58

Voti favorevoli n. 58

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 974 concernente l’educazio-
ne alla montagna come percorso di educazione ambientale e 
di inclusione, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• l’educazione per lo sviluppo sostenibile e l’educazione 
ambientale costituiscono la base dell’educazione alla 
montagna;

• la conoscenza e la frequentazione della montagna posso-

no contribuire all’educazione delle giovani generazioni;

• favorire l’accessibilità delle aree montane permette ad un 
vasto pubblico di vivere esperienze immersive nella natura, 
luogo privilegiato per favorire il benessere della persona e 
l’inclusione sociale;

premesso, altresì, che

• le limitazioni motorie costituiscono una grande sfida da 
superare con la forza psicologica e fisica ed un contesto 
stimolante ed inclusivo;

• le attività sportive aiutano ad ottenere maggiore consape-
volezza del proprio corpo, a riconoscerne le potenzialità e 
a riscoprire la propria dignità in quanto persona umana e 
sociale;

• lo sport è elemento fondamentale per le persone con di-
sabilità: è un’opportunità di crescita e formazione che per-
mette di raggiungere un importante benessere interiore;

• istituire discipline sportive nelle terapie è sicuramente utile sia 
a livello fisico che psicologico: praticare sport aiuta infatti a 
ritrovare la propria autonomia, realizzarsi a livello sociale e 
recuperare la mobilità. Queste attività rafforzano l’autostima, 
oltre ad avere la valenza di un percorso riabilitativo;

considerato che

• la relazione con la montagna, stabile o temporanea che 
sia, basata sulla conoscenza si basa sulla consapevolezza 
e sul senso di responsabilità;

• promuovere la cittadinanza attiva per la preservazione e 
valorizzazione del patrimonio ambientale, sia nella sua ac-
cezione naturale (ecosistemi, biotopi, specie a rischio) sia 
in quella umana (paesaggio, saperi tradizionali, etc.), valo-
rizza la cura dei beni comuni e accresce il senso di appar-
tenenza ad un territorio e ad una comunità;

• realizzando programmi di educazione e promozione si avvi-
cina e si stimola il percorso di inclusione di persone con gravi 
disabilità motorie invalidanti, offrendo la possibilità concreta 
di avvicinarsi alla montagna in tutte le sue accezioni;

• in particolare, l’educazione ambientale, lo sport e le altre 
attività del tempo libero rappresentano strumenti fonda-
mentali sul piano sociale, ancor più per chi vive situazioni di 
disagio fisico e psicologico per le disabilità fisiche;

valutato che
al fine di ottimizzare le opportunità di fruizione e avvicinamento 
alla montagna per persone con disabilità è importante, in par-
ticolare, rivolgersi già ai giovani e agli studenti iscritti alle scuole 
primarie e superiori del territorio, sviluppando un importante fat-
tore di educazione ambientale, anche per il tramite di Fondazio-
ne Lombardia per l’Ambiente (FLA), e sportivo nonché inclusivo;

invita la Giunta regionale
a prevedere, compatibilmente con le disponibilità di bilan-

cio, progetti di educazione alla montagna sostenendo la cul-
tura dell’educazione ambientale e sportiva per le persone con 
limitazioni motorie.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/666
Ordine del giorno concernente le strade dei vini e dei sapori

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-
sione 2025-2027»;

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 58

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 58

Voti favorevoli n. 54

Voti contrari n. 1

Astenuti n. 3


